уг. дело № 1-19/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 10 января 2020 г.

Калининский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего Абдурагимова Д.А.,

при секретаре Колчиной Н.Ю.,

с участием: государственного обвинителя Мышковской Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Блиновой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего в ИП 

<

данные изъяты> - авто-слесарем, ограниченно годного к военной службе, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

В один из дней июня 2019 года ФИО1 на заброшенном участке № по ул. Станционное шоссе в п.г.т. Васильевский Мох Калининского района Тверской области обнаружил дикорастущие наркосодержащие растения конопля в количестве не менее 275 растений. ФИО1 являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что из наркосодержащих растений конопля можно получить наркотическое средство - каннабис (марихуану) решил, в нарушении Федерального закона от 8 января 1998 г. № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, незаконно культивировать обнаруженные им растения конопля (семейства коноплевые (Cannabinaceae), рода - конопля (Cannabis)), внесенного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 в список растений, содержащих наркотические средства подлежащих контролю в Российской Федерации. То есть, с момента обнаружения до момента изъятия, ФИО1 контролировал произрастание и создавал специальные условия для роста указанных растений, осуществляя в случае необходимости агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий для роста и созревания, а именно осуществлял их прополку от сорняков, полив, также подвязывал при помощи нитей к палкам поваленные на землю растения, в целях последующего получения из частей выращенных наркосодержащих растений наркотического средства каннабис (марихуаны) для личного употребления без цели сбыта.

18.09.2019 в период времени с 18 ч. 30 мин. до 21 ч. 15 мин. сотрудниками полиции на заброшенном участке № по ул. Станционное шоссе в п.г.т. Васильевский Мох Калининского района Тверской области обнаружены и изъяты из земли 275 растений (семейства коноплевые (Cannabinaceae), рода - конопля (Cannabis)) что в соответствии Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ относится к крупному размеру, так как превышает количество 20 растений.

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах 

В период с августа 2019 года и не позднее 19 ч. 00 мин. 18.09.2019, точная дата следствием не установлена, при созревании незаконно культивируемых им растений (семейства коноплевые (Cannabinaceae), рода - конопля (Cannabis)), ФИО1, осознавая, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, находясь на заброшенном участке № по ул. Станционное шоссе в п.г.т. Васильевский Мох Калининского района Тверской области, осуществлял сбор частей с незаконно культивированных им растений, которые приносил в квартиру 

<

адрес>, расположенную в доме 

<

адрес> 

<

адрес> Калининского района Тверской области, принадлежащую его знакомому ЧРС., который не был осведомлен о преступных намерениях последнего.

В помещении квартиры ФИО1 путем естественной сушки из частей наркосодержащих растений получил наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое в соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ, а так же Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, относится к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой высушенной до постоянного веса не менее 284,6 грамма, который в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 является крупным размером, так как превышает 100 грамм. После этого часть наркотического средства в размере 233,1 грамма поместил в пакет из полимерного материала черного цвета и стал незаконно хранить в тумбочке, стоящей на кухне, вышеуказанной квартиры, часть наркотического средства в размере 51,5 - грамма перенес на хранение в принадлежащую ему хозяйственную постройку (сарай), расположенную в 30 метрах от дома 

<

адрес> Калининского района Тверской области.

18.09.2019 в период с 19 ч. 00 мин. до 21 ч. 15 мин. сотрудниками полиции незаконно хранящееся ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) исходной массой (высушенной до постоянной массы) 233,1 грамма, в квартире 

<

адрес>, расположенной в доме 

<

адрес> Калининского района Тверской области обнаружено и изъято.

18.09.2019 в период с 20 ч. 45 мин. до 22 ч. 30 мин. сотрудниками полиции незаконно ранящееся ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) исходной массой (высушенной до постоянной массы) 51,5 грамма, в принадлежащей ему хозяйственной постройке (сарае), расположенной в 30 метрах от дома 

<

адрес> Калининского района Тверской области обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании в предъявленном ему обвинении вину признал, в содеянном раскаялся, заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Подсудимый осознаёт характер и последствия данного ходатайства. Наказание за преступления, предусмотренных Уголовным кодексом РФ, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Указанные обстоятельства дают основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны. Ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, судимости погашены в установленные законом сроки, к административной ответственности не привлекался, на учёте в ГБУЗ ТО ОКНД не состоит, в ГБУЗ ТО ОКПНД под диспансерным наблюдением не состоит. Проходил обследование по направлению военного комиссариата Калининского района в ОКПБ №1 им. ФИО2 с 04.02.2010 по 24.02.2010. Диагноз: 

<

данные изъяты>. Согласно заключению эксперта №2587 от 17.10.2019 ФИО1 каким - либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1, как на момент совершения деяния, в отношении которого он подозревается, так и в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По своему психическому состоянию опасности для окружающих не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков зависимости от психоактивных веществ, наркомании не выявлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие благодарностей, наличие у подсудимого признаков органического заболевания головного мозга без выраженных изменений личности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

При назначении наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, возраст, семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение до и после совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести и тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, негативно влияющих на социально-психологическую атмосферу и правопорядок. Учитывая вышеизложенное, наличие смягчающих вину подсудимого обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества и поэтому назначает наказание по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ, по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется. Также активного содействия подсудимого ФИО1 раскрытию преступления не установлено. В связи с чем у суда нет оснований для применения к подсудимому ФИО1 правил ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание, отсутствие у ФИО1 отягчающих его вину обстоятельств, наличие смягчающих вину обстоятельств, прежде всего признание вины, положительные характеристики по месту жительства и работы, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного им преступления, у суда нет оснований для изменения ФИО1 категории совершенного им преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В связи с проведением судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства в порядке ст. 316 УПК РФ суд полагает необходимым назначить наказание с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что одно из преступлений совершенных ФИО1, является тяжким преступлением, суд полагает необходимым назначить окончательное наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

На основании п. «г» ч. 1 ст. ст. 71 УК РФ определить порядок определения сроков наказаний при сложении наказаний, из расчёта одному дню лишения свободы восемь часов обязательных работ.

В связи с осуждением ФИО1 к лишению свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, избранная в отношении него мера пресечения в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, изменению или отмене не подлежит.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек подлежащих взысканию с подсудимого ФИО1 судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 480 (четыреста восемьдесят) часов;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 5 месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением правил п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и назначить испытательный срок 2 года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности не менять постоянное место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), упакованное в картонную коробку коричневого цвета массой, высушенной до постоянной массы, 232,7 г., а так же вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой высушенной до постоянной массы 51,1 г., и пакеты для вещественных доказательств №С00022302 и №00091468, 275 наркосодержащих растений конопля (семейства коноплевые (Cannabinaceae), рода - конопля (Cannabis)), упакованные в 6 пакетов из полимерного материала черного цвета, пакет из полимерного материала черного цвета, упакованный в пакет для вещественных доказательств №В 00040577, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Калининскому району – уничтожить;

- 7 фрагментов деревянных палок, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калининскому району – уничтожить;

- 7 отрезков белых нитей, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета, хранящиеся в материалах уголовного дела –хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Калининский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ: ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела.

Судья Д.А Абдурагимов